
 diário oficial Nº 34.609  107 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lo-
tada na SECAD, a viajar ao município de Santarém-PA, no período de 15 
a 18/06/2021, a fim de representar a SECTET nas reuniões do Conselho 
Estadual de Política Indigenista – CONSEPI.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2(três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 665756
PORTARIA Nº 203 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/611198.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias à servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identi-
dade Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Santarém-PA, 
no período de 15 a 18/06/2021, a fim de participar em reunião com os 
Conselheiros representantes do estado do Pará que compõem o Conselho 
Estadual de Política Indigenista – CONSEPI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 665762

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Outorga nº 
063/2020
Outorgante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Outorgado: José Luiz Martins do Nascimento.
Objeto: A alteração unilateral do Termo de Outorga nº 063/2020, publi-
cado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA nº 34.437, de 16 de dezembro 
de 2020, visando o auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de 
recursos financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Inovação em 
planejamento de fármacos, nanotecnologia e química medicinal: platafor-
mas experimentais para testes de novos compostos farmacológicos e cos-
méticos”, aprovado no Edital nº 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq.
A Outorgante resolve expedir o presente Termo de Apostilamento, para 
disciplinar acerca da:
2.1. Alteração do item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho;
2.2. Alteração do item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Tra-
balho;
2.3. Alteração do item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bol-
sas, do Plano de Trabalho.
Data: 09/06/2021.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 665723
Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Outorga nº 
064/2020
Outorgante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Outorgado: Luís Carlos Bassalo Crispino.
Objeto: A alteração unilateral do Termo de Outorga nº 064/2020, publi-
cado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA nº 34.432, de 10 de dezembro 
de 2020, visando o auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de 
recursos financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Configurações 
Compactas em Teorias de Gravitação e Modelos Análogos”, aprovado no 
Edital nº 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRO-
NEX/FAPESPA/CNPq.
A Outorgante resolve expedir o presente Termo de Apostilamento, para 
disciplinar acerca da:

2.1. Alteração do item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho;
2.2. Alteração do item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Tra-
balho;
2.3. Alteração do item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bol-
sas, do Plano de Trabalho.
Data: 09/06/2021.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 665728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO

TERMO:  DECISÓRIO
FEITO:  MANIFESTAÇÃO
REFERÊNCIA:  CHAMADA Nº 004/2020
RAZÕES:  RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA O RESULTADO PUBLICADO 
NO DOE DE 17 DE MAIO DE 2021, SOLICITANDO A REAVALIAÇÃO DO 
RESULTADO DA CHAMADA, BEM COMO A REAVALIAÇÃO DO PROJETO 
SUBMETIDO PELA DRA. PROFª MARIA PAULA DA CRUZ SCHNEIDER.
OBJETO:  CHAMADA PARA BOLSAS DE ATRAÇÃO DE JOVENS TALENTOS 
- BJT
PROCESSO: 2021/582231
IMPETRANTE: DRA. PROFª. MARIA PAULA DA CRUZ SCHNEIDER
Considerando o posicionamento da Diretoria científica, DOU PROVIMENTO 
ao recurso administrativo interposto.

Belém, 10 de Junho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Diretor Presidente 

Protocolo: 665998
PORTARIA N° 103/2021 – GABINETE, de 07 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família, no período de 23/01/2021 a 01/02/2021, 
da servidora DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA, Identidade Funcional nº. 
5918380/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOL-
VIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de acordo com o disposto 
no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2020/960962 e Laudo Médico nº 75296.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 665792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/1018198
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. –O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E 
PRODUÇÃO EM FIBRA DE VIDRO ESTRUTURADA DE UMA ESCULTURA DO 
ATLETA EDYR GÓES, PARAENSE DESTAQUE NO BASQUETE NACIONAL, 
PARA INSTALAÇÃO NA ARENA GUILHERME PARAENSE (GINÁSIO MAN-
GUEIRINHO), conforme especificações descritas no item 03 do Termo de 
Referência.
1.2. – Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado 
no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vi-
gência do contrato, por mais 60 (sessenta) dias.
ASSINATURA: 09/06/2021
VIGÊNCIA: 09/06/2021 à 08/08/2021
CONTRATADA: FERNANDO L S PESSOA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
15.286.362/0001-68.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 665880


